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PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 28.10.2020, ora 10.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, 

judetul Vaslui, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti,  

convocată în baza dispoziţiei Nr. 303/26.10.2020 a primarului comunei Stănileşti.  

 Din totalul de 15 consilieri locali, 15 sunt prezenţi.  

 Domnul primar Tofan Găbişor, dă citire proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de 

zi a şedinţei: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile octombrie, 

noiembrie, decembrie 2020.  

2. Proiect de hotărâre privind organizarea Comsiilor de Specialitate pe principalele 

domenii de activitate, ale Consiliului Local al Comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

 Se supune la vot ordinea de zi a şedinţei. Cu 15 voturi “pentru”, nici un vot 

“împotrivă ” şi nici o “abţinere”, ordinea de zi este aprobată.  

1. Domnul primar Tofan Găbişor: Vă rog să faceţi propuneri pentru primul punct de pe 

ordinea de zi, pentru alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile octombrie, noiembrie, şi 

decembrie 2020.  

2. Dl. Dobă Ciprian: Propun pe domnul consilier Tofan Costică.  

3. Dl. primar Tofan Găbişor: Da, este o primă propunere. Alte propuneri dacă mai sunt.  

 Deoarece nu au mai fost formuulate alte propuneri, se supune la vot propunerea 

domnului Dobă Ciprian. Cu 12 voturi “pentru” – domnii consilieri locali Antohi Ionel, Bălan 

Claudiu, Bejan Marius-Marian, Bejan Vasilache, Chiriţoiu Andrei-Florin, Creţu Carolică, 

Creţu Dorin,  Dobă Ciprian, Mitrofan Teodor, Pîndaru Costel, Sandu Costică, Tofan Costică, 

nici un vor “împotrivă” şi 3 “abţineri” – domnii consilieri locali Chiriţoiu Viorel, Gîfei 

Robert-Ionică şi Zaharia Liviu, proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de 

şedinţă pentru lunile octombrie, noiembrie, decembrie 2020, domnul Tofan Costică este 

ales preşedinte.  

 Se trece la discutarea următorului punct înscris pe ordinea de zi a şedinţei.  

2. Proiect de hotărâre privind organizarea Comsiilor de Specialitate pe principalele 

domenii de activitate, ale Consiliului Local al Comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

 Domnul primar Tofan Găbişor dă citire proiectului de hotărâre, iar secretarul general 

al comunei dă citire raportului de compartiment.  

1. Secretar general Şălaru Mihaela: Este necesar să vă organizaţi în grupuri de lucru, pe 

apartenenţa politică. Unul dintre grupurile de lucru va fi al consilierilor P.S.D. şi unul al 

consilierilor P.N.L. Domnul Chiriţoiu Andrei, deoarece sunteţi un singur reprezentat al 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


2 

 

partidului dumneavoastră, va trebui să vă afliaţi la unul dintre cele două grupuri de lucru. 

Puteţi desemna un reprezentant care să facă propunerile în numele grupului de lucru 

2. Dl. consilier local Chiriţoiu Andrei-Florin: Mă afliez cu dreapta, la grupul de lucru 

P.N.L.  

3. Dl. consilier local Tofan Costică: Propun să facem propuneri pe comisii, din partea 

grupurilor de lucru şi să le supunem la vot, pentru cădacă vom vota nominal ne va lua mai 

mult timp. Şi propun să fie mixte comisiile.  

4. Dl. consilier local Antohi Ionel: Eu propun să votăm individual propunerile, chiar dacă 

vom avea 10 minute întârziere.  

 Se fac propuneri pentru prima comisie de specialitate a Consiliului Local al comunei 

Stănileşti: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local: 

1. Grupul de lucru P.N.L. propune pe domnul consilier local Chiriţoiu Viorel.  

Se trece la vot: Cu un număr de 7 voturi “pentru” – grupul de consilieri locali P.N.L. 

şi domnul consilier local Chiriţoiu Andrei-Florin, 8 voturi ”împotrivă” – grupul de consilieri 

locali P.S.D. şi nici o „abţinere”, propunerea ca domnul consilier local Chiriţoiu Viorel să 

facă parte din comisia juridică este repinsă.  

2. Grupul de lucru P.S.D. propune pe domnul consilier local Dobă Ciprian.  

 Se trece la vot: Cu unanimitate de voturi domnul consilier local Dobă Ciprian este 

ales în comisia juridică.  

3. Dl. primar Tofan Găbişor: Mai faceţi ale propuneri.  

4. Dl. consilier local Zaharia Liviu: Nu mai facem propuneri la nici o comisie. 

5. Dl. consilier local Antohi Ionel: Din partea grupului P.S.D. propunem pe domnul Sandu 

Costică.  

Se trece la vot: Cu un număr de 8 voturi “pentru” – grupul de consilieri locali P.S.D., 

nici un vot ”împotrivă” şi 7 “abţineri”– grupul de consilieri locali P.N.L. şi domnul consilier 

local Chiriţoiu Andrei-Florin, propunerea ca domnul consilier local Sandu Costică să facă 

parte din comisia juridică este aprobată.   

1. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Nu mai facem propuneri în nici o comisie.  

2. Dl. consilier local Bejan Marius Marian: Propun pe domnul consilier Pîndaru Costel.  

Se trece la vot: Cu un număr de 8 voturi “pentru” – grupul de consilieri locali P.S.D., 

nici un vot ”împotrivă” şi 7 “abţineri”– grupul de consilieri locali P.N.L. şi domnul consilier 

local Chiriţoiu Andrei-Florin, propunerea ca domnul consilier local Sandu Costică să facă 

parte din comisia juridică este aprobată.   

1. Dl. primar Tofan Găbişor: Să ştiţi că noi respectăm proporţionalitatea. P.S.D. a avut 3 

propuneri de membri. Faceţi propuneri pentru alte persoane.  

2. Dl. consilier local Tofan Costică: Faceţi vă rog, alte propuneri.  

3. Dl. consilier local Chiriţoiu Andrei-Florin: Propun pe domnul Bejan Vasilache.  

Se trece la vot: Cu un număr de 15 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi nici o  

“abţinere” propunerea ca domnul consilier local Bejan Vasilache să facă parte din comisia 

juridică este aprobată.   

 1. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Propun pe domnul consilier Mitrofan Teodor.  



3 

 

Se trece la vot: Cu un număr de 15 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi nici o  

“abţinere” propunerea ca domnul consilier local Mitrofan Teodor să facă parte din comisia 

juridică este aprobată.   

1. Dl. primar Tofan Găbişor: Să ştiţi că noi respectăm proporţionalitatea. P.S.D. a avut 3 

propuneri de membri. Faceţi propuneri pentru alte persoane.  

2. Dl. consilier local Tofan Costică: Faceţi vă rog, alte propuneri.  

3. Dl. consilier local Chiriţoiu Andrei-Florin: Propun pe domnul Bejan Vasilache.  

Se trece la vot: Cu un număr de 15 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi nici o  

“abţinere” propunerea ca domnul consilier local Mitrofan Teodor să facă parte din comisia 

juridică este aprobată.   

 Componeţa Comisiei juridice şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local, este următoarea:  

Dobă Ciprian, Sandu Costică, Pîndaru Costel, Mitrofan Teodor, Bejan Vasilache.  

1. Dl. primar Tofan Găbişor: Alegem preşedintele şi secretarul comisiei, supuneţi la vot.  

2. Dl. consilier Zaharia Liviu: Preşedintele şi secretarul să se aleagă de membrii comisiei, 

între ei. Nu de consiliul local.  

3. Secretar general: Nu, domnule consilier. Dacă vă amintiţi, şi în 2016 s-a procedat la fel. 

Preşedintele şi secretarul comisiei au fost votaţi în cadrul şedinţei consiliului local.  

4. Dl. consilier local Zaharia Liviu: Ba nu.  

5. Secretar general Şălaru Mihaela: Ba da. Am aici dosarul de la şedinţa de validare din 

iunie 2016. Dacă doriţi, îl puteţi consulta. Uitaţi, am aici procesul verbal de la alegerea 

comisiilor.  

6. Dl. consilier local Sandu Costică: Propun pe domnul Dobă Ciprian pentru preşedinte de 

comisie.  

Se trece la vot: Cu un număr de 15 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi nici o  

“abţinere” propunerea ca domnul consilier local Dobă Ciprian să fie preşedintele Comisiei 

juridice este aprobată.   

7. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Propun pe domnul Bejan Vasilache pentru secretarul 

comsiei.  

Se trece la vot: Cu un număr de 15 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi nici o  

“abţinere” propunerea ca domnul consilier local Bejan Vasilache să fie secretarul Comisiei 

juridice este aprobată.   

 Se fac propuneri pentru cea de-a comisie de specialitate a Consiliului Local al 

comunei Stănileşti, Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale,                   

buget-finanţe, gricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ: 

1. Dl. consilier local Zaharia Liviu: Aţi spus că facem propuneri pentru comisia de 

învăţământ.  

2. Dl. consilier local Tofan Costică: Nu, am spus că facem propuneri pentru Comisia de 

buget. Nu s-a auzit probabil. 

3. Dl. consilier local Antohi Ionel: Propun pe domnul Bejan Marius.  

Se trece la vot: Cu un număr de 12 voturi “pentru” – grupul de consilieri locali P.S.D., 

domnul consilier local Chiriţoiu Andrei-Florin, consilieri locali P.N.L. – Mitrofan Teodor, 

Bejan Vasilache, nici un vot ”împotrivă” şi 3 „abţineri” – consilieri locali Creţu Dorin, 
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Chiriţoiu Viorel, Zaharia Liviu, propunerea ca domnul consilier local Bejan Marius Marian să 

facă parte din comisia de buget este aprobată.  

Se fac următoarele propuneri:  

1. Dl. consilier local Mitrofan Teodor: Propun pe domnul Zaharia Liviu.  

Se trece la vot: Cu un număr de 7 voturi “pentru” – grupul de consilieri locali P.N.L. 

şi domnul consilier local Chiriţoiu Andrei-Florin, 8 voturi ”împotrivă” – grupul de consilieri 

locali P.S.D. şi nici o „abţinere”, propunerea ca domnul consilier local Zaharia Liviu să facă 

parte din comisia de buget este repinsă.  

2. Dl. consilier local Bălan Claudiu: Propun pe domnul Antohi Ionel.  

Se trece la vot: Cu un număr de 10 voturi “pentru” – grupul de consilieri locali P.S.D., 

consilieri locali Creţu Dorin, Gîfei Robert-Ionică, 1 vot ”împotrivă” – consilier local 

Chiriţoiu Viorel şi 3 „abţineri” consilieri locali Mitrofan Teodor, Chiriţoiu Viorel, Zaharia                     

Liviu, propunerea ca domnul consilier local Antohi Ionel să facă parte din comisia de buget 

este aprobată.  

3. Dl. consilier local Mitrofan Teodor: Propun pe domnul Chiriţoiu Viorel.  

 Se trece la vot: Cu unanimitate de voturi domnul consilier local Chiriţoiu Viorel este 

ales în comisia de buget. 

4. Dl. consilier local Antohi Ionel: Propun pe domnul Creţu Carolică.  

 Se trece la vot: Cu unanimitate de voturi domnul consilier local Creţu Carolică este 

ales în comisia de buget. 

5. Dl. consilier local Mitrofan Teodor: Propun pe domnul Creţu Dorin.  

 Se trece la vot: Cu unanimitate de voturi domnul consilier local Creţu Dorin este ales 

în comisia de buget. 

6. Dl. primar Tofan Găbişor: Alegem preşedintele şi secretarul comisiei, supuneţi la vot.  

7. Dl. consilier local Antohi Ionel: Pentru preşedinte propun pe domnul Bejan Marius.  

Se trece la vot: Cu un număr de 14 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi o  

“abţinere” – consilier local Chiriţoiu Viorel, propunerea ca domnul consilier local Bejan 

Marius să fie preşedintele Comisiei de buget este aprobată.   

8. Dl. consilier local Bejan Vasilache: Propun pe domnul Chiriţoiu Viorel pentru secretarul 

comsiei.  

Se trece la vot: Cu un număr de 14 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi o  

“abţinere” – consilier local Sandu Costică, propunerea ca domnul consilier local Chiriţoiu 

Viorel să fie secretarul Comisiei de buget este aprobată.   

 Componeţa Comisiei pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, buget-

finanţe, gricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ, este următoarea: Bejan                 

Marius-Marian, Antohi Ionel, Chiriţoiu Viorel, Creţu Carolică, Creţu Dorin.  

1. Dl. consilier local Tofan Costică: Mai facem propuneri pentru Comisia de la învăţământ 

şi culte? Sau, rămânem cei 5 consilieri? 

 Se decide ca domnii consilieri care nu au fost nominalizaţi în cele două comisii să 

facă parte din Comisia pentru protecţie socială, învăţâmânt sănătate şi familie, cultură, 

culte şi sport, după cum urmează: Bălan Claudiu, Gîfei Robert-Ionică, Chiriţoiu                    

Andrei-Florin, Tofan Costică, Zaharia Liviu.  

2. Dl. consilier local Antohi Ionel: Propun pe domnul Tofan Costică pentru preşedinte de 

comisie.  
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Se trece la vot: Cu un număr de 15 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi nici o  

“abţinere” propunerea ca domnul consilier local Tofan Costică să fie preşedintele Comisiei de 

cultură este aprobată.   

3. Dl. consilier local Bejan Vasilache: Propun pe domnul Chiriţoiu Andrei pentru secretarul 

comisiei.  

Se trece la vot: Cu un număr de 15 voturi “pentru”, nici un vot ”împotrivă” şi nici o  

“abţinere” propunerea ca domnul consilier local Chiriţoiu Andrei să fie secretarul Comisiei 

de cultură este aprobată.   

 Se trece la dezbaterea următorului proiect înscris pe ordinea de zi a şedinţei:  

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui. 

 Domnul primar Tofan Găbişor dă citire proiectului de hotărâre.  

1. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Scrieţi procesul verbal cu 8 la 7 şi gata.  

2. Dl. primar Tofan Găbişor: Voi face eu prima propunere, este singura dată când legea îmi 

permite să fac propunerea. Deci propunerea din partea P.S.D. pentru funcţia de viceprimar 

este domnul Tofan Costică.  

3. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Faceţi propunerea pentru că nu aveţi încredere îl 

altcineva să facă propunerea? Sau ca să întăriţi.... 

4. Dl. primar Tofan Găbişor: Fac propunerea pentru că îmi permite legea şi aşa am 

considerat că trebuie.  

5. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Propunerea din partea P.N.L. este domnul Creţu 

Dorin.  

6. Dl. primar Tofan Găbişor: Dacă mai sunt alte propuneri. Dacă nu, să stabilim 

modalitatea în care se vor face buletinle de vot, cu opţiunile de vot. Votul este secret. 

7. Dl. consilier local Dobă Ciprian: Să scriem numele presoanei pe care dorin să o alegem 

pe buletinul de vot.  

8. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Să se treacă numele candidaţilor şi facem un “X” în 

dreptul candidatului ales. Ca să nu se vadă scrisul, să fie recunoscut. Sau cu “da/nu”.  

9. Dl. consilier local Antohi Ionel: Trecem numele ambilor candidaţi şi tăiem numele.  

10. Dl. consilier local Tofan Costică: Supunem la vot variantele pentru buletinele de vot, în 

ordinea în care au fost propuse. Pentru varianta cu înscrierea numelui candidatului dorit pe 

buletinul de vot, cine este “pentru”?  

Se trece la vot: Cu un număr de 8 voturi “pentru” – grupul de consilieri locali P.S.D., 

nici un vot ”împotrivă” şi 7 “abţineri”– grupul de consilieri locali P.N.L. şi domnul consilier 

local Chiriţoiu Andrei-Florin, propunerea pentru varianta ca înscrierea numelui candidatului 

dorit pe buletinul de vot, este aprobată.   

11. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Nu este corect şi moral.  

12. Dl. consilier local Tofan Costică: Dar este legal.  

 Se ia pauză, pentru a fi redactate buletinele de vot. Se desemnează domnii consilieri 

locali Chiriţoiu Viorel – din partea P.N.L. şi domnul consilier local Dobă Ciprian – din partea 

P.S.D. pentru a însoţi secretarul general al comunei la redactarea buletinelor de vot.  

 Sunt tipărite 16 buletine de vot – 1 exemplar pentru a fi utilizat drept model şi 15 

exemplare pentru a fi utilizate în procesul de vot. Buletinele de vot sunt verificate şi 

renumărate de către domnul consilier local Chiriţoiu Viorel.  

 În sala de şedinţă este montată o cabină de vot şi amplasată o urmă.  
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 Se votează în ordine alfabetică. Fiecare consilier local primeşte un buletin de vot. 

Buletinle de vot sunt repartizate de către domnul consilier local Chiriţoiu Viorel.  

 O parte dintre consilierii locali P.S.D. şi unul dintre domnii consilieri locali P.N.L. 

decid să voteze “la vedere” şi arată votul după ieşirea din cabina de vot.   

 După finalizarea votului, se deschide urna şi se procedează la numărarea voturilor, de 

către domnul consilier local Chiriţoiu Viorel şi Dobă Ciprian, iar doamna secretar general 

notează rezultatul numărătorii voturilor.  

 Rezulatul votului, consemnat în procesul verbal: 

1. Voturi “pentru” propunerea Creţu Dorin – 6 voturi 

2. Voturi “pentru” propunerea Tofan Costică – 8 voturi 

3. Voturi “nule” – 1 vot.  

 Cu 8 voturi “pentru”, domnul consilier local Tofan Costică este ales în calitate de 

viceprimar al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

 Se trece la discuţii: 

1. Dl. primar Tofan Găbişor: S-au finalizat proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi.  

2. Dl. consilier local Chiriţoiu Andrei-Florin: Consider că unele propuneri pentru vot nu 

prea au fost echitabile. Eu am o propunere pentru o activitate transparentă şedinţele de 

consiliu să fie înregistrate şi încărcate pe siteul primăriei. Nu pe youtube sau facebook, ci pe 

siteul primăriei. Au trecut alegerile, acum trebuie să facem ceva pentru comună, nu politică. 

Altfel, pierdem 4 ani şi ne-a ales lumea din comună degeaba.  

3. Dl. primar Tofan Găbişor: Propunerea este bună. Însă trebuie să v-o asumaţi toţi. Să ne-o 

asumăm toţi. Eu sunt de acord, însă trebuie să fie de acord Consiliul Local. Este mai 

complicat. Şi aici mă refer strict la anumite aspecte. Cei din exterior care văd, pot judeca în 

afara contextului, deoarece nu vor cunoaşte toate detaliile.  

4. Dl. consilier local Chiriţoiu Viorel: Eu îmi asum.  

5. Secretar general Şălaru Mihaela: Dacă se doreşte înregistrarea şedinţelor şi publicarea 

înregistrărilor, pe de o parte este nevoie de o hătărâre de consiliu în acest sens, pe de altă 

parte, trebuie să avem acordul fiecăruia în parte, conform prevederilor regulamentului privind 

prelucrarea datelor cu caracter personal. Să nu existe sancţiuni după.  

 Ulterior au fost purtate discuţii referitoare la situaţia unor tronsoane de trotuar din 

localitatea Stănileşti, aflate în degradare şi cu privire la situaţia unor suprafeţe din domeniul 

public ocupate de către un agent economic.  

 Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti, judeţul Vaslui, din data de 

28.10.2020,  se declară şedinţa încheiată. 

  Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                  

  CONSILIER LOCAL,         Secretar general al comunei Stănileşti, 

         TOFAN COSTICĂ                                         ŞĂLARU MIHAELA  

 

 

 

Întocmit: Secretarul general al comunei Stănileşti, Şălaru Mihaela  


